Sine sacerdote nil fieri potest in Ecclesia; sed multa forsitan hodie Sacerdotes faciunt quae ipsi laici per se facere possent.

Hinc in Concilio opportunum esset ponderare quomodo *et* numerus sacerdotum augeri possit, *et* ipsi sacerdotes in muneribus pastoralibus obeundis recte ab aliis iuvari possint, *et* sacerdotes qui numerosiores

inveniuntur in una dioecesi possint ministerium sacerdotale exercere in aliis dioecesibus.

33. Hortationes conciliares in hac materia magni auxilii esse poterunt:

Promovendo magis magisque Opus Vocationum tantopere ab Apostolica Sede inculcatum; et statuendo diem in quo in tota Ecclesia celebretur *Dies vocationum*.

34. Ubi erit possibile, insistendo saltem in quadam forma vitae communis in Clero quae impulsus det operi sanctificationis personalis sacerdotum, salvis normis vigentibus de recessu mensili etc.

35. Reformando rationem appretiationis studiorum eo sensu ut omnibus clericis qui sint capaces pateat accessus ad titulos academicos consequendos, v. gr. doctoratus, quibus sacerdotes pares considerari possint laicis cultis nostrorum temporum; hoc dicitur salvis legibus specialibus et titulis academicis qui erunt proprii illorum qui doctrinae aliis tradendae uti professores vel periti constitui desiderant sive in Seminariis maioribus sive in Universitatibus.

36. Normas statuendo de valore et extensione incardinationis clericorum: extensio enim videtur modificanda ita ut amplitudinem habeat non amplius dioecesanam, sed sit provincialis vel regionalis in unaquaque provincia vel regione ecclesiastica: et sic, praesertim in nostris locis ubi est defectus numericus sacerdotum, erit possibile providere bono populi fidelium per sacerdotes qui sine ullo impedimento iuridico de uno in alium locum transferri valeant de consilio ipsorum Ordinariorum.

37. Hoc etiam loco votum exprimere cupio: ut Sedes Apostolica *presbyteris lapsis* qui dereliquerunt habitum ecclesiasticum et etiam, proh dolor!, nuptias attentaverunt, subvenire velit, saltem modo extraordinario occasione Concilii, ut ipsorum conscientiae consulatur et, si possibile, bono filiorum provideatur.

38. Demum, negotium maximum Concilii non erit certe subvertere legislationem et organizationem ecclesiasticam: leges enim et organizatio sunt simpliciter *media* ad finem, non ipse finis; sed erit vehementer omnes hortari et a Deo suppliciter impetrare ut Pastores, sacerdotes, religiosi, fideles omnes, totis viribus, ad sanctificationem personalem tendant, et ut praepositi Ecclesiae ad sanctificationem Cleri et populi procurandam maxime laborent, facti forma gregis: hoc est enim illud *unum necessarium* ad quod tendere et omnia impendere omnes tenentur. Ecclesia hoc modo erit fermentum aptum ad hoc ut massa generis humani fermentetur tota.

39. Alia negotia maioris momenti considerari possunt in ordine ad reditum ad unitatem Ecclesiae Catholicae:

1) Ecclesiarum orientalium quae « Orthodoxae » nominantur.

2) Haereticorum protestantium ex pseudo-reformatione saeculi XVI.

Concilium examinare poterit criteria sequenda ad hoc ut, multiplicata et aucta cognitione fraterna ac mutua comprehensione inter varias confessiones christianas quas dicunt, salvis semper — uti patet — principiis fidei, obstacula ordinis psychologici et historici removeantur ad reditum horum fratrum ad Sanctam Catholicam Apostolicam Ecclesiam Romanam.

40. Votum mihi efformare liceat, ut *Octavarium precum* quae in Ecclesia funduntur a die 18 ad diem 25 ianuarii — inter festum Cathedralae S. Petri et Conversionis S. Pauli — *in ipsa liturgia introducantur*: nunc ad impetrandam unionem in populo christiano, et, unione peracta, ad Deo gratias agendas pro immenso beneficio Ecclesiae concesso.

41. Alia negotia maioris momenti quae tractari poterunt in Concilio:

42. a) Examinare et media determinare ad vivificandum spiritu christiano *laborem humanum*, respectu habito ad automatismum.

43. b) Altius edicere principia naturalia et caritatis christianae de migratione populorum et de auxilio ferendo populis qui iuxta legem Dei viventes magna prole ditantur: terra enim omnibus data est ut vivant, et frenum imponi debet egotismo nationum quae ut abundantius bonis terrenis perfruantur impediunt liberam et ordinatam migrationem.

44. c) Omnibus intimare, moderatoribus supremis nationum et omnibus populis, principia ad fovendam pacem inter populos, ad reductionem armorum exhortando, ad tutelam pauperum — sive singulorum sive populorum — invitando, sub ductu mirabilis Notae diplomaticae quam Benedictus XV, f. r., emisit die 1 augusti 1917, et actorum sequentium Pontificum, praecipue Pii XII.

45. Tali modo Ecclesia Catholica, in Concilio Oecumenico adunata, omnibus apparebit uti revera est, *mediatrix pacificationis universalis*, veritates naturales et supernaturales de dignitate hominis intimando et per gratiam Dei, Cuius est ministra, animos singulorum et populorum plasmando ad veritatem, iustitiam et caritatem.

V. DE QUIBUSDAM ALIIS REBUS

46. Iam supra dixi de quibusdam votis:

De « cathechismo catholico officiali » pro tota Ecclesia (cf. n. 25).

De « Codice legum liturgicarum » (pro Ecclesia latina) (cf. n. 30).

De « Die Vocationum » celebrando in tota Ecclesia (cf. n. 33).

De quibusdam rebus reformandis in Constitutione « Deus scientiarum Dominus » (cf. n. 35).

De octavario liturgico pro unitate Ecclesiae (cf. n. 40).

47. Mihi addere liceat sequentia:

Reformetur et novis temporum exigentiis aptetur *systema beneficiorum* Ecclesiae: illud enim quod nunc habetur in Ecclesia — saltem in nostris regionibus meridionalibus Italiae — potius obest quam prodest ministerio sacro, attentis conditionibus populi, paupertate et miseria in qua multi vitam agunt, et etiam quandoque non sufficienti idoneitate sacerdotum in administrandis rebus temporalibus Ecclesiae et nimietate taxarum civilium quibus onerantur beneficia ecclesiastica.

48. Item, sicut iam ab Apostolica Sede coeptum est, perficiatur et ad felicem exitum perducatur *reformatio Breviarii Romani* et *Missalis Romani*.

Examinentur etiam ritus Pontificalis Romani; et saltem quaedam ad simpliciore formam adducantur, ita ut, firma manente maiestate rituum pontificalium, expeditior evadat concatenatio caeremoniarum.

49. Item examinetur a Concilio quaestio an sit conveniens anticipare ad vespas sabbati — et in genere ad vespas festi de praecepto — *tempus utile* ad implendum praeceptum festivi assistendi Sacrosancto Missae Sacrificio per Missas postmeridianas seu vespertinas: hoc sive ad multitudinem populi attendendo, sive ad dissita loca in quibus celebrandum est, sive prae oculis habendo defectum numericum Cleri: melius binare die sabbato et dominico, quam trinare die dominico.

50. Item, firmo manente usu linguae latinae in Sacra Liturgia, an conveniat ut extendatur usus, iam ab Apostolica Sede permissus in aliquibus nationibus, de *Rituali bilingue* etiam quoad praecipua sacramentalia.

CONCLUSIO

Animadversiones, consilia et vota his foliis expressa, humiliter comunico et submitto sapienti consilio Eminentissimi Praesidis et Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, me felicem reputans si aliquo modo concurrere possim ad illud magnum bonum quod

profuturum erit Ecclesiae Dei per Concilium, ad quod celebrandum inspirationem specialem habuit a Deo Summus Pontifex Ioannes XXIII, quem Dominus diutissime sospitet.

✠ ARMANDUS FARES
*Archiepiscopus Catacensis
 et Episcopus Squillacensis*

62

Exc.MI P. D. ALAPHRIDI VOZZI
Episcopi Cavensis et Sarnensis (Cava e Sarno)

Cavae Thyrrrenorum, 20-8-1959

Eminentissime Domine,

Augusti Pontificis voto obsequens, quae mihi videntur tractabilia in futuro Concilio Oecumenico argumenta, ad gloriam Dei et Ecclesiae bonum maxima cum demissione ac modestia hic propono.

Perutile puto:

1. Serpentes errores, communismum scilicet, laicismum et existentialismum damnare.
2. Christianam moralem strenue defendere et inculcare.
3. Principia doctrinae socialis catholicae clare et summatim exponere.
4. Vitam alumnorum in Seminariis minoribus degentium simpliciorum ac magis spontaneam reddere, pietatis exercitia quibus cotidie nunc obligantur minuere atque aetati accomodare.
5. Curriculum studiorum in Seminariis ordinare, praecisione facta a ratione studiorum scholarum Status, quo plenius et facilius ecclesasticae institutionis finis attingi possit.

In Seminariis autem maioribus non academicis, cursum theologicum disciplinis non stricte futurum ministerium pastorale iuvantibus expedire (uti sunt hebraica et graeco-biblica lingua, liturgia scientifica, exegesis nimis rationalistarum vestigia sequens, introductoriae notae iper-criticae, archeologia diffuse exposita, quaestiones disputatae et pure theoreticae) ita ut tempus melius atque utilius ad addiscendas disciplinas vere pastorales insumatur.

Theologiam moralem vero docere evangelicam simplicitatem atque claritatem sequendo, quin in pelagus distinctionum et subtilitatum delabatur more Pharisaeorum et cum detrimento animarum.

6. Cum sacerdos angelus non sit sed homo, curare maiorem eius spiritualem materialemque adsistentiam, et mercedem qua operarium dignum esse ipse Christus dixit illi reddere, dignitati ac labori respondentem, ita ut necessitates urgentiores non valentem explere non poeniteat sacerdotalem secutum esse vocationem.

7. Vigentem beneficiorum administrationis formam recognoscere ita ut quaedam habeatur aequitas in retribuendis diversis officiis.

8. Distributioni Sacerdotum melius consulere ita ut abundantia unius Dioecesis inopiae alterius sit supplementum.

9. Parochos amovibiles reddere.

10. Sacerdotibus maxime attendendum orationi, doctrinae, praedicationi et Sacramentorum administrationi, quam vocant *haeresim actionis* devitando.

11. Obligationes canonicorum commutare et ad vitae pastoralis munia canonicos adducere.

12. Exemptionem religiosorum temperare eorumque privilegia abolere.

13. Ephebeorum ad educandos pueros institutionem non permittere nisi habeantur in promptu et domus apta et magistri callidi et animarum cultores periti: vigilantiam autem attentam exercere ne a ratione studiorum et a disciplinae defectu dedecus in Ecclesiam oboriatur.

14. Pontificalis et caeremonialis episcoporum, ritualis romani, missalis et breviarii recognitionem et ad simpliciorum formam reductionem exsequi.

Pergratum mihi est impensos animi sensus Eminentiae tuae aperire et sacram purpuram tuam deosculari.

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimus in Domino

✠ ALAPHRIDUS VOZZI
Episcopus Cavensis et Sarnensis

63

Exc.MI P. D. AUGUSTI GIANFRANCESCHI
Episcopi Caesenatensis (Cesena)

Cesena, li 30 settembre 1959

La mia umile risposta alla ven.ma Lettera Preconciliare inviata dall'Em.za Vostra Rev.ma, riporta osservazioni e voti non soltanto miei ma anche di qualche sacerdote diocesano e regolare, da me interrogato secondo il suggerimento datomi nella Lettera succitata.